Residenciais Quebec I e II 

Como demonstram os exemplares de contratos firmados entre a CEF e os 

adquirentes (DOC 1), os imóveis dos Residenciais Quebec I e II foram empreendidos na Faixa 1 

do PMCMV, direcionado a famílias com renda bruta mensal de até R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 

reais), conforme o art. 2º da Portaria Interministerial nº 99/2016. 

Sobre como funciona a Faixa 1 do PMCMV e as responsabilidades de seus 

agentes: 

“Esse segmento do PMCMV é financiado com recursos do Fundo de 
Arrendamento Residencial (FAR), que é alimentado por recursos

[...]

As normas incidentes no caso de verbas do FAR são a Lei nº 10.188/2001, o 

Decreto nº 7.499/2011, e as Portarias do Ministério das Cidades nº 488/2017, 
nº 269/2017 e nº 114/2018. 

Parâmetros para reconhecer o Faixa 1-FAR: 

a. Financiamento habitacional a famílias com renda bruta mensal de até R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais), conforme valor atualizado pela Portaria 

Interministerial nº 99/2016, art. 2º. 

b. Financiamento habitacional a famílias com renda mensal de até R$ 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais), em casos especiais (reassentamentos e situações 

de emergência ou calamidade pública), conforme valor atualizado pela Portaria 
Interministerial nº 99/2016, art. 6º, §1º.”4 (grifo nosso). 

No caso dos Residenciais Quebec I e II, os beneficiários foram selecionados pelo

[...]

compradores consiste no pagamento de 120 (cento e vinte) parcelas (cláusula C8); 

- as parcelas têm o valor bruto de R$ 95,99 (noventa e cinco reais e noventa e 

nove centavos) e líquido de R$64,00 (sessenta e quatro reais) para imóvel no Residencial 

Quebec I e o valor bruto de R$106,04 (cento e seis reais e quatro centavos) e líquido de 

R$70,70 (setenta reais e setenta centavos) para imóvel no Residencial Quebec II (cláusula C.10); 

- o imóvel contratado fica em alienação fiduciária ao FAR enquanto os 

compradores pagam as parcelas do financiamento e até quitarem o imóvel (cláusula 13-A);

[...]

Faixa 1,5 (recursos do FGTS): Residencial Quebec III 

Como demonstra o exemplar de contrato firmado entre a CEF e o adquirente 

(DOC 1), os imóveis do Residencial Quebec III foram empreendidos na Faixa 1,5 do PMCMV, 

voltado para famílias com renda bruta mensal até R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), 

conforme a Resolução nº 836/2017 do Conselho Curador do FGTS. 

Sobre como funciona a Faixa 1,5 do PMCMV e as responsabilidades de seus 

agentes: 

“O financiamento para imóveis da Faixa 1,5 visa a atender famílias com renda 
mensal de até R$ 2,35 mil [atualizado para R$ 2.600,00, conforme a Resolução

[...]

Cartilha “Minha Casa Minha Vida”, produzida pela CEF em parceria com o Governo Federal, deixa 

bem claro o papel de agente executor de política pública de moradia, para além da de agente 

financeiro, exercido pela CEF no que toca à Faixa 1,5, que compreende famílias com renda bruta 

mensal até R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), isto é, até 3 (três) salários mínimos, mesmo 

que neste caso os recursos sejam provenientes do FGTS, e não mais do FAR: 

“As famílias com renda de até 3 salários mínimos serão beneficiadas com 
aumento substancial do subsídio para habitações de interesse social.

[...]

das obras do empreendimento Residenciais Quebec I e II (DOC 2 – ID 368170878). 

Conforme pactuado pelas partes, CEF, construtora e proprietário do terreno: o 

Residencial Quebec I seria constituído por 408 unidades residenciais, teria o valor global6 de R$ 

24.480.000,00 (vinte quatro milhões quatrocentos e oitenta mil reais), sendo que desse valor 

R$ 4.126.632,00 (quatro milhões cento e vinte e seis mil seiscentos e trinta e dois reais) seria para 

a compra do respectivo terreno (DOC 2 – ID 368170878– págs. 02-03); já o Residencial Quebec II 

seria constituído por 437 unidades residenciais, teria o valor global de R$ 26.220.000,00 (vinte e 

seis milhões duzentos e vinte mil reais), sendo que desse valor R$4.420.373,00 (quatro milhões 

quatrocentos e vinte mil trezentos e setenta e três reais) seria para a compra do respectivo terreno 

(DOC 2 – ID 368170878– págs. 18-19). 

Diga-se de passagem, o que será melhor abordado adiante, o Laudo Pericial nº 

23/2020 de engenharia civil elaborado por expert dos quadros da SPPEA-MPF atestou que as